№ 1-478/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Рыбинск 12 ноября 2018 года

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе

председательствующего судьи Алкадарской З.А.,

при секретаре Смирновой З.С.,

с участием государственного обвинителя Рыбинской городской прокуратуры Ветошкина М.В.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Халимана В.А., представившего удостоверение 

<

данные изъяты>.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого:

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 виновен в незаконном хранении без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере.

Преступление подсудимым совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в утреннее время 04 июля 2018 г., имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта психотропного вещества в значительном размере, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств и психотропных веществ, находясь на улице в неустановленном месте г. Рыбинска Ярославской области, безвозмездно незаконно приобрел без цели сбыта для личного употребления, обнаружив на земле смесь, содержащую в своем составе амфетамин - психотропное вещество Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681, общей массой вещества 0,575 г. (справка об исследовании № 22-366 от05.07.2018 г., заключение эксперта № 21-1113 от 08.08.2018), что согласно Списка № 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является значительным размером. Оборот данного психотропного вещества на территории РФ запрещен согласно Постановления Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» № 681 от 30.06.1998 года. 

После незаконного приобретения без цели сбыта указанного психотропного вещества в значительном размере, ФИО1 незаконно хранил его при себе без цели сбыта, положив его в сумку, находящуюся при нем. Продолжая незаконно хранить без цели сбыта указанное психотропное вещество в значительном размере при себе, ФИО1 в 21 ч 00 мин 04 июля 2018 г., находясь в автомашине 

<

данные изъяты>, был задержан сотрудниками полиции на участке местности между домами 

<

адрес>. Смесь, содержащая в своем составе амфетамин - психотропное вещество Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681, общей массой вещества 0,575 г. было обнаружено у ФИО1 сотрудниками полиции и изъято из незаконного оборота 04 июля 2018 г. в период с 21 ч 35 мин по 23 ч 05 мин в ходе проведения осмотра места происшествия.

Подсудимым ФИО1 заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным ему обвинением. 

Поскольку обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке; санкция ч. 1 ст. 228 УК РФ предусматривают наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы, суд полагает возможным применить в соответствии со ст. 314 УПК РФ особый порядок принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о том, что подсудимый ФИО1 виновен в незаконном хранении без цели сбыта психотропных веществ, в значительном размере.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Преступление, совершенное ФИО1, предусмотренное ч.1 ст. 228 УК РФ является умышленным, относятся к категории небольшой тяжести. 

При назначении наказания суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В силу ч.1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетних детей у виновного, а также согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено. 

Суд не признает отягчающим наказание обстоятельством совершение ФИО1 преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств и психотропных веществ, поскольку достаточных доказательств того, что состояние опьянения способствовало совершению преступления, стороной обвинения не представлено. 

Оценивая личность подсудимого, суд отмечает, что ФИО1 состоит в браке, имеет постоянное место жительства, работает без оформления трудовых отношений, на учетах в ГБУЗ ЯО «Ярославская областная клиническая наркологическая больница», диспансерном отделении ГБУЗ ЯО «Рыбинская психиатрическая больница» не состоит.

Согласно заключению врачебной комиссии ГБУЗ ЯО «Ярославская областная клиническая наркологическая больница» от 21 августа 2018 года у ФИО1 выявляется 

<

данные изъяты>, в лечении не нуждается.

По месту жительства подсудимый характеризуется отрицательно, как лицо, склонное к совершению преступлений.

Принимая во внимание вышеизложенное, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что достижение целей наказания и исправление подсудимого возможно при назначении наказания в виде лишения свободы с применением правил ст. 73 УК РФ условно с возложением дополнительных обязанностей, которые будут способствовать исправлению подсудимого и контролю за его поведением.

С учетом данных, характеризующих личность подсудимого, применение иных,

более мягких видов наказания, суд находит нецелесообразным. 

При назначении наказания подсудимому суд применяет правила частей 1 и 5 ст. 62 УК РФ. 

Руководствуясь ст. 307,308,309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде в виде лишения свободы на срок 1 год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

Согласно ч. 5 ст. 73 УК РФ на период испытательного срока возложить на ФИО1 дополнительные обязанности: не совершать административных правонарушений; являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного, по месту его жительства два раза в месяц, в дни, установленные контролирующим органом; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства:

- психотропное вещество – амфетамин в количестве 0,5 гр. с двумя полимерными пакетами и тремя первичными упаковками - три бумажных конверта, находящиеся в камере хранения ЦАХ и ТО УМВД России по ЯО, - уничтожить; 

- детализацию услуг связи хранить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд в течение 10 суток с момента провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Алкадарская З.А.